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[bookmark: _Toc511719365]Введение
Участие государства в финансовой сфере в условиях рыночной экономики обусловлено, прежде всего, необходимостью поддержания социально значимых отраслей народного хозяйства и способствует гармоничному развитию экономической системы общества. Бюджетные ассигнования являются инструментом финансовой и экономической политики — воздействуя на хозяйственную конъюнктуру, экономический рост, они выступают важнейшим фактором развития общественного производства.
Актуальность выбранной темы обусловлена необходимостью повышения эффективности администрирования бюджетных средств во взаимосвязи с налоговой системой.
Из открытой лекции Председателя Счетной палаты РФ Т.А. Голиковой в Финансовом университете: «По данным Федерального казначейства, на 1 апреля 2016 года объем неиспользованных субсидий юридическими лицами составил 134,8 млрд. руб. и 78,7 млрд. руб. из них – это средства корпораций, которые были выделены на соответствующие цели, для конкретных работ, но и задачи не были сделаны, и средства не были использованы. Как правило, эти средства находятся на счетах в коммерческих банках, с них получаются депозитные проценты, которые не являются доходами бюджета, они являются доходами соответствующих корпораций». Из приведенных данных можно сделать вывод о неэффективном администрировании бюджетных средств, неэффективном и нецелевом использовании их получателями. Кроме того, ущерб бюджетной системе наносит и неоднозначное налоговое администрирование бюджетных средств, поступающих в распоряжение субъектов предпринимательской деятельности. Соответственно, повышение прозрачности и определенности налогового администрирования субсидий юридическим лицам будет способствовать снижению рисков ущемления интересов казны и оптимизации расходования бюджетных ресурсов.
Объект работы – общественные отношения, складывающиеся при реализации механизма налогообложения получателей бюджетных средств.
Предмет работы – нормы бюджетного и налогового права, регламентирующие субсидирование юридических лиц и налогообложение бюджетных средств.
Целью работы является определение сущности механизма обложения налогом на прибыль бюджетных средств, получаемых юридическими лицами.
Для достижения цели необходимо поставить и выполнить следующие задачи:
1. Выявить трудности при определении налоговой базы при учете бюджетных средств в целях налогообложения;
2. Установить особенности правовой природы соглашений о предоставлении субсидий;
3. Выявить особенности налогообложения субсидий в рамках концессионных соглашений и возмездных договоров;
4. Определить случаи, когда бюджетные средства не подлежат обложению налогом на прибыль;
5. Провести анализ исчисления налога на добавленную стоимость при использовании бюджетных субсидий.
При написании работы использованы следующие методы: анализ, синтез, системный метод.
В рамках указанной темы проведен анализ нормативных правовых актов Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, обобщен опыт правоприменительной практики, приведены примеры из судебной практики.
Основой настоящего исследования стали труды в области финансового права таких ученых, как С.С. Курбатова, Н.А. Шевелева, А.В. Ильин, О.В. Пантюшов и др.
Работа состоит из следующих структурных единиц: введение, основная часть, состоящая из пяти разделов, заключение, список использованной литературы.
[bookmark: _Toc511719366]1. Вопросы определения налоговой базы при учете бюджетных средств в целях налогообложения
В силу п. 2 ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс) субсидии юридическим лицам могут предоставляться из федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.
Предоставление субсидий и иных бюджетных средств является одной из статей расходов бюджетов, расходным обязательством бюджетной системы Российской Федерации и одной из стадий бюджетного процесса. Хотя правовой статус юридических лиц в бюджетном процессе в настоящее время не определен, следует отметить, что юридические лица не являются участниками бюджетного процесса (в смысле понятия «получатель бюджетных средств», данного ст. 6 Бюджетного кодекса), поэтому первоначально полномочия по распоряжению бюджетными ассигнованиями распределяются между участниками бюджетного процесса – администраторами, распорядителями, получателями бюджетных средств разных уровней бюджетной системы.
Для того чтобы на конкретном уровне бюджетной системы сформировалось бюджетное обязательство, необходимо правовое основание – закрепление в законе о федеральном бюджете и законах субъекта о бюджете субъекта Российской Федерации, решении представительного органа муниципального образования о бюджете. Таким образом, ежегодно при планировании бюджетов определяется предельный размер расходов бюджетной системы, частью которых являются бюджетные обязательства по предоставлению субсидий и иных видов бюджетных средств, в том числе юридическим лицам.
Важно отметить, что расходное бюджетное обязательство охватывает систему правоотношений, включающую в себя как правоотношение по финансированию из бюджета, так и правоотношение по фактическому использованию средств бюджета[footnoteRef:1]. [1: 1 Ильин А.В. Расходы бюджета в конституционном государстве : автореф. дис. … д-ра. юрид. наук. СПб., 2016. 54 с. ]

Получатели бюджетных средств принимают бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств[footnoteRef:2] и обязаны вести бюджетный учет. Юридические лица, не являющиеся получателями бюджетных средств, в понимании Бюджетного кодекса, такую обязанность не несут. Юридические лица учитывают государственную помощь на счетах бухгалтерского учета на основании соответствующего положения по бухгалтерскому учету. [2: Бюджетный кодекс Российской Федерации [Электронный ресурс] : федер. закон от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ (в ред. от 28 дек. 2017 г.). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». Ст. 219.]

Положение по бухгалтерскому учету «Учет государственной помощи» ПБУ 13/2000 предписывает коммерческим организациям формировать информацию о государственной помощи, предоставленной в форме субвенций, субсидий (которые определяются единым понятием «бюджетные средства») и бюджетных кредитов (за исключением налоговых кредитов, отсрочек и рассрочек по уплате налогов и платежей и других обязательств). При этом бюджетные средства подразделяются на средства для финансирования капитальных расходов на приобретение внеоборотных активов и средства для финансирования текущих расходов.
Таким образом, государственная помощь принимается для целей бухгалтерского учета как часть собственных средств – доход, в счет которого организация производит расходы.
Бюджетный кодекс предусматривает передачу бюджетных средств коммерческим организациям в виде бюджетных субсидий и инвестиций, а так же в рамках оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ), в том числе ассигнования на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.
Для целей обложения налогом на прибыль важно определить порядок учета поступлений бюджетных средств в качестве дохода при определении налоговой базы. Доходом, в соответствии со ст. 41 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Налоговый кодекс), признается экономическая выгода в денежной или натуральной форме. Экономическая теория не определяет понятия экономической выгоды, что в значительной мере усложняет толкование норм налогового права. В некоторых источниках экономическая выгода определяется как реальное приращение имущества в результате хозяйственной деятельности налогоплательщика[footnoteRef:3]. Следовательно, необходимо определить, создают ли бюджетные средства, предоставляемые организации на основании положений Бюджетного кодекса, приращение имущества налогоплательщика. [3: Пантюшов, О.В. Понятие экономической выгоды. Налоговые споры: теория и практика. 2008. № 6. ]

Указанное выше Положение по бухгалтерскому учету определяет государственную помощь как увеличение экономической выгоды конкретной организации в результате поступления активов. Бюджетные средства списываются со счета учета целевого финансирования как увеличение финансовых результатов организации, то есть как увеличение объема прибыли. Из дальнейшего анализа Положения следует, что законодатель признает государственные ассигнования в качестве дохода организации. Так, например, при принятии бюджетных средств на финансирование текущих расходов, бюджетное финансирование признается в качестве доходов будущих периодов. Бюджетные средства, предоставленные на финансирование расходов, понесенных организаций в предыдущих отчетных периодах отражаются как прочие доходы (активы, полученные безвозмездно)[footnoteRef:4]. [4: Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет государственной помощи" ПБУ 13/2000 [Электронный ресурс] : приказ Минфина РФ от 16 октября 2000 г. № 92н // Финансовая газета. 2000. № 47. (в ред. от 18 сент. 2006 г.). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Бюджетные субсидии, предоставляемые коммерческим организациям, имеют целевое назначение, контролируемое источником финансирования. Однако ст. 251 Налогового кодекса прямо не относит этот вид доходов к доходам, не подлежащим налогообложению. Так как перечень в указанной статье является закрытым, можно сделать вывод о том, что законодатель относит бюджетные субсидии, предоставляемые коммерческим организациям, к налогооблагаемым доходам таких

[…]

уплаченного за счет средств данного бюджета, произойдет повторное возмещение налога из бюджета. Такой вывод содержится в Письме Министерства финансов Российской Федерации от 15 апреля 2016 г. № 02-01-11/21926. В случае получения субсидии из бюджетов других уровней данное правило не применяется[footnoteRef:38], так как налог уплачен за счет средств областного (местного) бюджета, а возмещение осуществляется из федерального бюджета, соответственно не происходит двойной оплаты НДС из бюджета одного уровня. [37: Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 2) [Электронный ресурс] : федер. закон от 5 августа 2000 г. № 117-ФЗ (в ред. от 1 янв. 2017 г.). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». Подп. 6 п.3 ст. 170 ] [38: Об НДС при получении организацией субсидий; о применении вычета по НДС в случае списания основных средств [Электронный ресурс] : Письмо Минфина России от 14 апреля 2016 г. № 03-07-11/21297. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Необходимость применения норм ст. 170 Налогового кодекса при использовании механизма межбюджетных трансфертов анализировал Верховный суд в Определении от 19 ноября 2015 г. № 310-КГ15-8772. Ссылаясь на нормы бюджетного законодательства, суд сделал вывод, что поступившие из федерального бюджета денежные средства в виде субсидий становятся собственными доходами бюджета субъекта. Соответственно, выплата субсидии юридическому лицу производилась из регионального бюджета и не может считаться предоставленной из федерального бюджета.
Федеральным законом от 30 ноября 2016 г. № 401-ФЗ в 21 главу Налогового кодекса внесены поправки в части анализируемого вопроса.
С 1 июля 2017 года уровень бюджета-источника субсидии не имеет значения, возникает необходимость в любом случае восстанавливать НДС при получении налогоплательщиком субсидий из бюджетов бюджетной системы. Таким образом, можно предположить, что в условиях нового регулирования суммы НДС, оплаченные за счет средств любого бюджета, не могут подлежать вычету, так как в ином случае возникнет необходимость восстанавливать их в полном объеме.
Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод о том, что бюджетные средства, предоставленные некоммерческим организациям в виде субсидий, не подлежат налогообложению как налогом на прибыль, так и НДС. Это связано с защитой законодателем публичного интереса и минимизации расходов на администрирование налоговой системы. В случаях, когда субсидия направлена на возмещение убытков вследствие применения государственных цен, НДС взимается без учета полученной субсидии, в целях сохранения здоровой конкуренции в системе рыночного хозяйствования, при этом субсидия учитывается в качестве дохода для целей обложения прибыли. Новое регулирование направлено в первую очередь на сокращение потерь бюджета вследствие схем по уклонению от налогообложения.

[bookmark: _Toc511719371]Заключение
Разрешая поставленные вначале исследования задачи, стоит отметить, что законодатель предполагает обложение всех бюджетных средств, выделяемых коммерческим организациям, налогом на прибыль и НДС. В этом проявляется принцип всеобщности налогообложения. Целью создания таких организаций является извлечение прибыли путем производства и (или) реализации, то есть своими действиями такие организации порождают оборот средств в экономической системе. Важной частью экономической системы выступает бюджетная система, через которую происходит перераспределение денежных средств, в том числе налоговых поступлений.
Соблюдая баланс частных и публичных интересов, законодатель освобождает от налогообложения прибыли в виде целевых поступлений из бюджета на счета некоммерческих организаций. В этом заключается публичный интерес – избежать самообложение бюджетной системы и минимизировать затраты на администрирование налоговой системы.
Чаще всего за счет субсидий указанные организации выполняют социально-значимые функции, предоставляют услуги населению по льготным тарифам, благодаря чему создается инфраструктура для развития социально-ориентированной экономической системы. Это обусловлено положениями Конституции Российской Федерации, закрепляющими социальный статус государства.
При этом операции по реализации товаров (работ, услуг), оплата которых производится за счет бюджетных средств, облагаются налогом на добавленную стоимость. Так проявляется принцип экономической нейтральности косвенных налогов. В государственном управлении это необходимо для поддержания конкуренции в условиях рыночной экономики.
В ходе исследования поставлены следующие выводы:
‑ в совокупности норм бюджетного и налогового законодательства, подзаконного регулирования вопросов налогового и бухгалтерского учета, законодатель определяет бюджетные ассигнования как часть прибыли коммерческих организаций, что определяется экономической сущностью бюджетного софинансирования деятельности юридических лиц в свободном экономическом пространстве;
- рамочное регулирование соглашений о предоставлении бюджетных субсидий, их неопределенный правовой статус способствует использованию таких соглашений для достижения различных целей, в том числе подмены или избежания иных правовых институтов, что может негативно влиять на собираемость налоговых платежей;
- распространение механизмов бюджетной поддержки экономических субъектов требует правовой определенности при налогообложении бюджетных средств, отсутствие единообразия и нормативного закрепления понятий разнообразных форм государственной финансовой поддержки затрудняет определение налогооблагаемых доходов и налоговой базы при исчислении налога на прибыль;
- отказ от налогообложения прибыли государственных учреждений, являющихся по своей сути частью бюджетной системы, в виде государственного финансирования связан с публичным интересом в деятельности таких учреждений, избежанием налогообложения бюджетной системы, перераспределения налоговых поступлений и дисбаланса бюджетной системы;
[bookmark: _GoBack]- при организации взимания НДС в случае использования бюджетного софинансирования в предпринимательской деятельности законодатель исходит из принципов защиты публичного интереса, минимизации расходов на администрирование налоговой системы и поддержания свободной конкуренции в системе рыночного хозяйствования.
Таким образом, можно отметить, что тесное взаимодействие норм бюджетного и налогового права обусловлено, прежде всего, целями сбалансированного развития финансовой системы государства.
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