РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Сухогузовой Алены Павловны
по теме “Субсидии из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации как
объект налога на прибыль организаций”

Тема выпускной квалификационной работы (ВКР) актуальна как с академической, так и с практической точки зрения. Постоянное изменение Налогового кодекса (НК РФ) в части налогообложения субсидий, получаемых коммерческими организациями, последствий получения указанными организациями субсидий для целей налога на добавленную стоимость, неоднозначное разграничение и квалификация в правоприменительной практике платежей, получаемых коммерческими организациями из бюджетной системы РФ в рамках возмездных договоров, подтверждают актуальность темы.

Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме, а также раскрывает дополнительные аспекты применительно к налогу на добавленную стоимость, что абсолютно оправданно т.к. при определенных обстоятельствах НДС может включаться в состав расходов налогоплательщика для целей налога на прибыль.

В ВКР четко сформулирована цель работы и задачи, которые необходимо решить для раскрытия темы ВКР и достижения цели работы.

В разделе 1 «Вопросы определения налоговой базы при учете бюджетных средств в целях налогообложения» достаточно детально проанализирована история изменения НК РФ и правоприменительной практики при налогообложении субсидий. Сделаны выводы на основе системного толкования бюджетного законодательства, регулирования бухгалтерского учета, положений НК РФ. Затронута тема эффективности межбюджетных отношений с учетом ситуации с получением субсидии из одного бюджета (например, федерального) и налогообложение такой субсидии налогом на прибыль (с распределением налога в федеральный и региональный бюджет), однако, не обоснованно утверждение автора ВКР, что «в случае отказа законодателя от налогообложения дохода, полученного в виде субсидии, оборот денежных средств в бюджетной системе прекратится, что может спровоцировать дефицитные явления». Автор ВКР, делая вывод о включении субсидий в налогооблагаемую базу по налогу на прибыль, тем не менее, не детализирует и не анализирует в каком налоговом периоде должно возникнуть налогообложение (на стр. 11 ВКР автор ссылается на письмо Министерства финансов РФ, хотя порядок налогообложения напрямую указан в п. 4.1 ст 271 НК РФ).

В разделе 2 «Правовая природа соглашений о предоставлении субсидий» обращает на себя внимание дискуссия (стр. 21 и 22 ВКС) о соотношении субсидий (рассчитываемых как определенная сумма уплаченного налога) и налоговых льгот, о применении субсидий во избежание применения института банкротства (стр. 22 ВКР).

В разделе 3 «Налогообложению субсидий в рамках концессионных соглашений и возмездных договоров» автор ВКР анализирует эволюцию изменений НК РФ в части налогообложения платежей концедента в рамках концессионных соглашений. Для полноты анализа рецензентом сформулированы дополнительные вопросы в данной части ВКР (см. ниже), однако отсутствие анализа по некоторым дискуссионным

вопросам не является недостатком работы, т.к. вопросы юридической квалификации плательщиков в рамках концессионных соглашений и их налоговых последствий выходят за пределы анализа субсидий и правомерно опущены автором ВКР.

В разделе 4 «Бюджетные средства, не облагаемые налогом на прибыль» полно и корректно раскрыта заявленная задача.

В разделе 5 «Анализ исчисления НДС при использовании бюджетных средств» корректно изложены правовые основания при которых получение субсидии квалифицируется для целей налогообложения выручкой от реализации товаров (оказания услуг, выполнения работ) и подлежит налогообложению НДС и, наоборот, когда субсидии не связаны с реализацией или в силу прямого указания НК РФ не включаются в базу по НДС.

При этом обращает на себя внимание отсутствие обоснования почему данный раздел включен в ВКР, и как он соотносится с темой ВКР. Утверждение (стр. 39 ВКР), что «Как было указано в предыдущем разделе работы, субсидии, полученные в этом случае, подлежат учету в составе доходов при определении налоговой базы по налогу на прибыль» не релевантно, т.к. нет никакой взаимосвязи между включением субсидий в доходы для целей налога на прибыль, с одной стороны, и включением (или невключением) субсидий в базу по НДС, с другой. В ВКР отсутствует анализ положений НК РФ в части возможности отнести сумму НДС, (уплаченную поставщикам товаров (работ, услуг) за счет субсидии), которая не была возмещена или была восстановлена, в состав расходов для целей налога на прибыль – что явилось бы обоснованием включения раздела по НДС в ВКР по теме налога на прибыль.

В данном разделе ВКР не затронуты изменения в НК РФ, вступившие в силу с 1 января 2018, которые существенно повлияли на практику, прежде всего, реализации капиталоемких инфраструктурных проектов, т.к. невозможность возместить НДС (обязанность восстановить НДС) по расходам, профинансированным за счет субсидий региональных бюджетов приводит автоматическому увеличению затрат налогоплательщика на 18% (минус эффект от возможности уменьшить налог на прибыль). Невозможно согласиться с утверждением, что новое регулирование направлено «в первую очередь на сокращение потерь бюджета вследствие схем по уклонению от налогообложения». Данный вывод ничем не обоснован.

Стоит отметить достоинства раздела ВКР «Заключение» в котором лаконично и четко изложены основные выводы ВКР. Утверждением в первом абзаце Заключения, что «законодатель предполагает обложением всех бюджетных средств, выделяемых коммерческим организациям, ... НДС» как опечатка автора, т.к. этот вывод противоречит Разделу 5 ВКС, где автор правомерно указывает, что субсидии включаются в базу по НДС только в случае, если их получение связано с реализацией товаров (работ, услуг), и не включаются в базу по НДС, если субсидия направлена на возмещение затрат налогоплательщика (стр. 38 и 39 ВКР).

ВЫВОД: *заявленная тема раскрыта с достаточной степенью полноты, требуемой для ВКР и заслуживает положительной оценки.*

Вместе с тем, при подготовке к защите ВКР обращают внимание на дополнительные аспекты заявленной темы ВКР:

- 1) На основании каких норм НК РФ и при каких условиях налогоплательщик может учесть сумму НДС (уплаченную поставщикам за счет субсидии) для целей налога на прибыль?
- 2) Чрезвычайно интересна с академической и практической точки зрения дискуссия о соотношении расходов концедента на создание и (или) реконструкцию объектов КС, с одной стороны, и платы концедента, с другой стороны; а также квалификация указанных платежей как субсидии (всех или части платежей) в соответствии с Бюджетным кодексом РФ. Является ли плата концедента субсидией (с точки зрения бюджетного законодательства)? Может ли плата концедента содержать как субсидию (компенсация расходов на создание КС), так и плату за оказание концессионером концеденту комплексной инфраструктурной услуги (например, поддержание объекта концессии в эксплуатационной готовности)? Всегда ли должна применяться норма п. 4.1. ст 271 НК РФ, приравнивающая плату концедента к субсидии для целей налога на прибыль, или должны применяться правила о налогообложении выручки от оказания услуг (выполнения работ) концессионером в той части, в какой плата концедента является платой за оказание услуг (выполнение работ)? Проанализируйте «Башкирское дело», которое имеет принципиальное значение для применения концессионных моделей ГЧП (https://kad.arbitr.ru/PdfDocument/a49d4ffd-1c79-4415-a513-5f1d101fd7b5/A40-23141-2017_20170904_Postanovlenie_apelljacionnoj_instancii.pdf): апелляционный суд указал, что финансирование части расходов на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения и Плата концедента представляют собой разные инструменты финансирования.
- 3) Возможно заслуживала анализа проблема квалификации финансирования, полученного концессионером, не непосредственно из бюджетной системы РФ, а от третьего лица, действующего на стороне концедента (п. 1 ст. 5 ФЗ «О концессионных соглашениях»), который, в свою очередь, получил финансирование в виде субсидии (например, действующие на стороне концедента (РФ/регион) ГК Автодор, акционерные общества, учрежденные регионами РФ как институты развития территорий и получающие субсидии из соответствующих бюджетов для выполнения обязательств концедента в рамках КС). Являются ли средства, полученные концессионером, субсидией из федерального (регионального) бюджета? (Ответ на этот вопрос принципиален при анализе последствий по НДС).

«22» мая 2018г.

Подпись

ФИО